
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

Pátek, 23. prosince 2022
Č. 243, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

3
4

2
2

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

3
4

2
2

2

KRÁSNÉ VÁNOCE
A SKVĚLÝ ROK 2023
V ÚTERÝ 27. PROSINCE SE MŮŽETE TĚŠIT NA ZIMNÍ SPECIÁL

Svátek slaví: Vlasta

Kapra seženete na třech tisících místech, prodává ho také „vodník“
Vánoční kapři se letos prodávají podobně jako loni na zhruba třech tisících místech po celé republice. Státní veterinární správa bude kontrolovat
dodržování hygienických předpisů, životní podmínky ryb i legislativy při usmrcování. Správa doporučuje, aby si lidé dali ryby usmrtit přímo v místě pro-
deje. Stánkaři musí mít povinnou výbavu, do které patří nože, palička na omračování ryb a stěrky. Pracovní plocha ve stánku musí jít snadno vyčistit a
dezinfikovat. V Uherském Brodě probíhá prodej z historické barokní kašny na Masarykově náměstí z rukou muže v kostýmu vodníka. ČTK

ČT
K

Zkontrolujte, jestli
nemáte prošlé koruny
Bankovky. Desítky milionů zastaralých kusů jsou stále v oběhu. Proužek. Peníze, které už nejsou platné,
poznáte především podle jeho šířky. Stovky. Platidlo s Karlem IV. z 90. let je mezi lidmi nejčastěji STRANA 2



www.metro.cz DOMOV pátek 23. prosince 2022 02

Sbohem
V pražském kostele sv. Igná-
ce na Karlově náměstí se
uskutečnilo poslední rozlou-
čení s hercem Ladislavem
Trojanem, který zemřel
18. prosince ve věku 90 let.
Rozloučení mělo podobu
zádušní mše. Ladislav
Trojan se do povědomí tele-
vizních diváků zapsal napří-
klad rolí v seriálu Tři chlapi
v chalupě. Poslední sbohem
mu dali jeho kolegové i oba
synové a jejich rodiny. ČTK

Iniciativa Dárek
pro Putina, známá
například sbírkou
na tank Tomáš,
vybírala peníze na
hummer, který má
sloužit jako vojen-
ská sanitka přímo
v první bojové linii.

Ve sbírce Dárek pro Putina
přibyl pro Ukrajince další dů-
ležitý stroj, který jim pomů-
že v boji proti agresivnímu
Rusku. Podařilo se vybrat
6,5 milionu korun na sanitku
značky Hummer H1. Celý mi-
lion z toho poslala jediná
zdravotnice. „Nad tímhle da-
rem nám fakt spadla brada,“
komentovala iniciativa.

Projekt Dárek pro Putina
spolupracuje s Team4Ukrai-
ne1. „Spolupracujeme se
zdravotní divizí, kde jsou lé-
kaři, kteří v první linii zachra-
ňují životy. Kluci mají vlastní
sanitky, kterými dostávají ra-
něné vojáky z první linie pryč
do prvosledových nemoc-
nic,“ řekl spoluautor iniciati-
vy Martin Ondráček a dodal,
že sanitka by nesla jméno Na-
děje.

„Mluvil jsem s kluky
z Team4Ukraine1, kteří říka-
li, že to byl jeden z nejdojem-
nějších rozhovorů. Já vím, že
paní pracuje ve zdravotnic-
tví,“ uvedl Ondráček. Více in-
formací o štědré dárkyni
nemá.

Team4Ukraine1 na Twitte-
ru prozradil, že dárkyní je jis-
tá Jana Rejlová. „Včera (ve stře-
du – pozn. redakce) telefonova-
la, když část týmu zrovna pře-

kročila hranici zpět do EU
z Ukrajiny. Bylo to dojemné,
zafungovala pěkná synergie
včerejšího vysílání, dřívějších
vystoupení různých členů
týmu v médiích i náš Twit-
ter,“ sdělili lékaři, kteří sou-
časně zdůraznili, že žena
není bohatá, ale chce jednodu-
še pomoct. „Prozradíme jen,
že pracuje ve zdravotnictví
a jde jí o to, aby kluky z fronty
měl kdo zachraňovat a ošetřo-
vat. Zažili jsme za poslední
dny hodně, ale ten telefonát
nás dojal,“ doplnili lékaři.
Iniciativa ke sbírce uvedla,

že auta lékařů v první linii
trpí. Nejde však o to, že by do-
stala například přímý zásah,
ale o terén, ve kterém jezdí.
Nyní skupina lékařů hodlá na-
koupit právě Hummery H1,
které chce proměnit v sanit-
ky a vybavit je nočním vidě-
ním. Sanitky na frontě totiž

nesmí svítit, spoléhají tak
právě na noční vidění.
„Strašně se snažím, aby

projekt měl nějakou berličku
pro lidi, kteří z nějakých dů-
vodů na zbraně nepřispívají.
Buď z morálních, nebo nábo-
ženských důvodů. Takže ně-
kdy do toho vložíme sbírku,
která je sólová a která nevede
na účet ukrajinské amba-
sády,“ dodal Ondráček.
Iniciativa již dříve v rámci

kampaně vybrala peníze
na modernizovaný tank
T-72 Avenger za zhruba třicet
milionů korun. Asi jedenáct
tisíc Čechů se tehdy složilo
a vybralo potřebnou částku
přibližně za měsíc. Nyní pro-
bíhá také sbírka na systém
protivzdušné obrany Viktor,
který je schopný bránit strate-
gické i civilní cíle před nálety
dronů i leteckým bombardo-
váním. iDNES.cz

Lidé stále mají v peněženkách
desítky milionů bankovek, je-
jichž platnost skončila letos
v polovině roku, obchodníci
již nemají povinnost je přijí-
mat. Nejvíce rozšířené jsou ne-
platné stokoruny, těch v obě-
hu zůstává 22 milionů. Kon-
cem června skončila platnost
bankovek v hodnotě 100, 200,
500, 1000 a 2000 Kč vydaných
v letech 1995 až 1999. Do polo-
viny roku 2024 jemožné je vy-
měnit za nové v každé bance.

„Doporučuji zkontrolovat
všechna místa, kam lidé pení-
ze ukládají. Mohlo by se stát,
že by semohli pokoušet kupo-
vat vánoční dárky neplatnými
bankovkami. V oběhu je totiž
z celkového počtu stokorun
stále více než jedna třetina ne-

platných. Podle údajů z ČNB
jde celkově o desítky milionů
neplatných bankovek,“ uvedl
TomášHládek z České bankov-
ní asociace. iDNES.cz

Kluzký chodník ČTK

2x
ČT

K

Milion na sanitku jim
poslala zdravotnice

Jak je rozpoznáte?

Bankovky, které Česká národ-
ní banka stahuje z oběhu,
jsou rozpoznatelné přede-
vším šířkou stříbřitého prouž-
ku, který protíná bankovku.

● Ten je úzký a jeho barva se
při naklopení nemění, zatím-
co nejnovější vzory bankovek
mají proužek širší, jenž při na-
klopení mění barvu z hnědo-
fialové na zelenou. ČTK

Přejeme Vám
krásné Vánoce
a vše nejlepší
v roce 2023!

Krátce

Zrádná ledovka
Už čtvrtý den kompliku-
je dopravu i pohyb chod-
ců ledovka. Včera někte-
ré úseky na severozápa-
dě Čech či v okolí Prahy
byly nesjízdné, na jiná
místa se nedostaly linky
MHD. Problémy měli
i lidé na kluzkých chod-
nících. V několika měs-
tech na severu Čech rad-
nice a záchranáři vyzvali
obyvatele, aby ven vychá-
zeli a vyjížděli jen v nej-
nutnějších případech.
Ledovka by už vznikat
neměla. ČTK

inzerce

Prošlé peníze. Vše
si zkontrolujte



Portfolio dokončených a pronajímaných nemovitostí skupiny e-Finance, a.s. již přesahuje hodnotu 1,2 miliardy korun.
Hodnota všech realitních projektů včetně těch, které jsou v přípravě a výstavbě, přesahuje hodnotu 2,2 miliardy korun.



www.metro.cz SVĚT pátek 23. prosince 2022 04

Parlamentní úlet
vynesl majlant.

Novozélandská premiérka Ja-
cinda Ardernová minulý tý-
den v parlamentu nevypnula
mikrofon, když měla pe-
prnou poznámku na účet
opozičníka Davida Seymou-
ra. Označila jej výrazem
prick, tedy č*rák. Oba politici
se posléze dohodli, že aférku
využijí k dobrému skutku.
Ardernovou i Seymourem

podepsaný zápis ze zasedání
byl vydražen za 100 100 no-

vozélandských dolarů, v pře-
počtu 1,43milionu korun. Vý-
těžek pošlou nadaci pro boj
s rakovinou prostaty, infor-
movala agentura AP.

„Nemohu říct, že bych to
čekala,“ uvedla premiérka.
„Děkuji Davidovi za vstřícný
přístup a děkuji všem, kdo
přihazovali,“ dodala.
Ředitel obdarované charity

Peter Dickens ocenil „reakci
na úrovni“. Částka pokryje
desetinu ročního rozpočtu
nadace. Ta prostředky použi-
je na bezplatné konzultace
nebo provoz podpůrných
skupin. HAL a ČTK

Ruský vůdce Vladimir Putin
byl přítomen na frontě. V tele-
vizním pořadu moderátora
Vladimira Solovjova to ozná-
mil poslanec Státní dumy a bý-
valý voják Andrej Guruljov.
„Náš vrchní velitel byl v pří-
mo v zóně speciální vojenské
operace u Bachmutu,“ řekl.

Podle analýzy nezávislých
ruských investigativních žur-
nalistů se však jednalo o sídlo
Jižního vojenského okruhu,
který se podle ministerstva
obrany nachází v Rostově
na Donu. Ten je od Bachmutu
vzdálen necelých 200 kilome-
trů vzdušnou čarou. HAL

Skon gastronomické star
Ve Skotsku ve věku 77 let zemřel šéfkuchař, který vymys-
lel recept na indické kuře tikka masala. Informoval o tom
list The Guardian. Brit pákistánského původu Ali Ahmed
Aslam kdysi v rozhovoru pro agenturu AFP vysvětlil, že
recept na kuře tikka masala vytvořil v 70. letech, když se
ho zákazník zeptal, jestli existuje způsob, jak připravit
kuře tikka méně suché. Aslamovým řešením bylo přidat
krémovou rajčatovou omáčku. Aslam se narodil v Pákistá-
nu a jako malý chlapec se s rodinou přestěhoval do Glas-
gow, kde si v roce 1964 otevřel restauraci Shish Mahal.
Podle příspěvku na sociálních sítích byl ženatý a měl pět
dětí. ČTK

„Nepřestanu žádat víc“
Jestli kdy nějaký vůdce zosobňoval svou zemi, je to Volo-
dymyr Zelenskyj, píše americká CNN ve své analýze stře-
deční cesty ukrajinského prezidenta do USA. „Nezlomný
vzdorující civilista donucený obléct se do vojenského při
své návštěvě Washingtonu několikrát děkoval preziden-
tu Joe Bidenovi za pomoc, které se Ukrajině od USA do-
stává. Dal nicméně jasně najevo, že nepřestane žádat
víc,“ vylíčila CNN. Jak k tomu poznamenal americký list
The Washington Post, oba vůdci se sice navenek usmíva-
li a předváděli jednotu, nicméně Zelenskyj by chtěl po
USA ještě účinnější zbraně pro boj s Ruskem, ty mu ale
Joe Biden dosud odmítal poskytnout. ČTK

Jacinda Ardernová AP

David Seymour RNZ

Odvážný prezident?
Vše bylo nejspíš jinak

Americká společnost Airbnb,
která zprostředkovává ubyto-
vání v soukromí, musí předá-
vat informace z ubytovacích
smluv daňovým úřadům.
Musí také odvádět odpovídají-
cí národní daň. Včera o tompo-
dle agentury Reuters rozhodl
Soudní dvůr Evropské unie.
Verdikt přišel poté, co firma
protestovala proti italskému
zákonu z roku 2017, který vy-
žaduje, aby Airbnb a další fir-
my poskytující krátkodobý
pronájem předávaly informa-
ce ze svých nájemních smluv
daňovým úřadům a odváděly
jim z této služby daň ve výši
21 procent. Společnost se pro-
ti zákonu odvolala u italského
soudu. Argumentovala, že zá-
kon není v souladu se zásadou
volného pohybu služeb v celé
sedmadvacítce. Italský soud se
pak obrátil s žádostí o výklad
k unijnímu soudu. „Evropské
právo nebrání požadavku shro-
mažďovat informace nebo srá-
žet daň v rámci vnitrostátního
daňového režimu,“ upozornil
soud v prohlášení. Žalobce –
italská asociace hoteliérů Fede-
ralberghi – rozsudek pochopi-
telně uvítal. ČTK

Krátce

Mají kompromis
Slovenský parlament
schválil mimořádný od-
vod pro rafinerii Slov-
naft, kterým zdaní roz-
díl mezi aktuálními a dří-
vějšími zisky. Sazba
55 procent je výsledkem
kompromisu mezi
stranami bývalé vládní
koalice.

Šéf úřadu se vozil
v kradeném autě
Moldavští pohraničníci
zabavili na hraničním
přechodu rumunské
vládní delegaci auto.
Ukázalo se totiž, že vůz
byl ukraden v Itálii,
oznámila moldavská
a rumunská média. Zaba-
vený vůz řídil šéf úřadu
pro digitalizaci, který
byl v delegaci rumunské-
ho ministra Sebastia-
na-Ioana Burduji. ČTK

Pyj v aukci

AP

Auto-moto - poptávka
• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen, ga-
ráží vše do r 1990.
Tel. 734843403266786

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, palác koruna, Praha 1

Balkán vymírá

6,69
Srbsko za posledních deset
let zaznamenalo kritický úby-
tek obyvatel. Podle sčítání
má nyní bez Kosova přibližně
6,69 milionu obyvatel. Je to
o zhruba 495 tisíc lidí, respek-
tive 6,9 procenta méně než
v roce 2011, uvedl statistický
úřad v Bělehradu. V někte-
rých venkovských okresech
se snížil počet obyvatel o více
než třetinu. Podobný demo-
grafický trend jako Srbsko za-
žívají i další státy jihovýchod-
ní Evropy. Bulharsko začát-
kem tohoto roku ohlásilo, že
v poslední dekádě klesl počet
obyvatel o více než 11 pro-
cent, na 6,52 milionu. Podob-
ný demografický pokles ohlá-
silo také Chorvatsko, kde za
deset let ubylo lidí o zhruba
deset procent – na 3,89 milio-
nu. V Albánii, která patří na
Balkáně k zemím s nejvyšší mí-
rou vystěhovalectví, se počet
obyvatel v posledních 30 le-
tech zmenšil o 37 procent. ČTK

PR
OF

IM
ED

IA

Rogozin
v Doněcku
Při ostřelování ukrajin-
ského Doněcku byl zra-
něn bývalý šéf ruské
vesmírné agentury Ro-
skosmos Dmitrij
Rogozin, který je bezpeč-
nostním poradcem
Kremlu. V zasaženém ho-
telu byl ve stejnou chvíli
i proruský premiér Do-
něcké lidové republiky
Vitalij Chocenko. ČTK

AP

Airbnb. Soud
rozhodl
v neprospěch



www.metro.cz VÍKEND pátek 23. prosince 2022 05

Jak si dárkonoši
poradí s rostoucí-
mi cenami? Prozra-
dí zamyšlení mladé
autorky.

„Crrr“, slyším to vítězoslavné
zvonění, opouštím svou tvr-
dou nepohodlnou židli a po-
spíchám směrem domů. Ve-
jdu do tmavých prostor nástu-
piště metra a poté, co sejdu
poslední schod, zjistím, že
mi jedno zrovna ujelo. Tohle
promě často znamená pětmi-
nut koukání na ten tak málo
osvětlený a nekreativní pro-
stor podzemního peronu.
Najednou si ale všimnu jed-

né zajímavé reklamní tabule.
Je široká, prosklená a za tím
sklem je postaven několika-
patrový stromový domek
s žebříkem vedoucím až
do koruny stromu. Je z lega.
Z těchmalých barevných kos-
tiček, které jsem jako malá
takmilovala. Dneska se mám
alespoň na co dívat.

Vousatý pozorovatel
a mladá léta
Nejspíš jsem nebyla jediná,

kdo si něco takového řekl.
K tabuli pomalu kulhal bělo-

vlasý dědeček s holí a huňa-
tým, asi dobře opečováva-
ným vousem, kterého stavba
z kostek také zaujala. Chvíli
jsem si ještě tu velkolepou re-
zidenci s nápisy kolemprohlí-
žela, a když jsem se otočila,
stál zamnou nejen stařík, kte-
rého jsem viděla přicházet,
ale ještě jedna paní a všichni
tři jsme se kochali týmž stave-
ním.
Konečně nám přijelo met-

ro, a ani přes ten šrumec a ne-

spočet nastupujících a vystu-
pujících lidími neunikl smut-
ný pohled bělovlasého staré-
ho pána, který ještě chvíli
koukal na cenu nalepenou
na skle a pak také spěšně na-
stoupil do vagonu.
Připadala mu stavebnice

moc drahá? Má nějaká vnou-
čata, kterým by ji koupil?
A kdyby byl dědeček v roli Je-
žíška, koupil by ji i za tuto
cenu? Pamatuji si, že když
jsem byla menší, stavebnice

rozhodně nestály tolik. Od za-
čátku války inflace prudce
vzrostla a plno lidí si teď ne-
může dovolit koupit si věci,
na které dřív byli zvyklí. I mě
jako studentky střední školy
se tohle dotklo. Moje úspory
nejsou veliké a od počítání
jednotek korun jsem se dosta-
la i k přepočítávání halířů na
cenovkách.
Zatím nemám tušení, jak

tenhle rok budu v roli Ježíška
úspěšná. Po sečtení mých vý-

dajů mi moc peněz na vánoč-
ní dárky nezbylo. Moje babič-
ka, mamka, kamarádi roz-
hodně pochopí, že tenhle rok
se Ježíšek bude muset trošku
uskromnit, ale co moji mlad-
ší bratranci a sestřenice? Jak
jim mám vysvětlit, že Ježíšek
nemá dost peněz na zbrusu
novou stavebnici nebo nejno-
vější model iPhonu?

Krize si nevybírá a padá
na všechny
Zadumaná v myšlenkách

jsem ani nepostřehla, že ve-
dle mě stojí ten bělovousý
děda. Po očku po něm poku-
kuji, protože mám pocit,
jako bych ho odněkud znala.
Možná jsem ho někde viděla
na billboardu nebo v novi-
nách. Ani jsem si pořádně ne-
všimla, že hůl, kterou tak pev-
ně svírá, má neobyčejně za-
hnutý konec. Je umělecky za-
točený do šneka.
S úsměvem se na mě podí-

val a lehce pokynul hlavou.
Asimu přišel vtipnýmůj polo-
zamračený a zamyšlený vý-
raz, anebo že by mi tím chtěl
něco vzkázat?
Na další zastávce vystoupil,

dveře se zavřely a s cuknutím
vyrážíme dál. Když vtom mi
to celé došlo. Že by už ani Mi-
kuláš neměl peníze na dár-
ky? ALŽBĚTA PATÁKOVÁ

Pomoc mamince
samoživitelce
Adámek je skoro tříletý
klučina z Prahy, který se
narodil kvůli vzácnému
onemocnění placenty
předčasně a o svůj život
musel bojovat. Boj vyhrál,
ale byla mu diagnostikova-
ná dětská mozková obr-
na. Adámek nechodí
a jeho vývoj je opožděný.
Velmi mu pomáhají inten-
zivní rehabilitace, které
však nejsou placené
ze zdravotního pojištění.
Díky těmto rehabilitacím
by podle lékařů mohl ko-
lem sedmého roku do-

hnat vývojem ostatní děti.
Jeho příběh najdete
na platformě patronde-
ti.cz v záložce Zdravotní
pomoc, kde může každý
přispět na rehabilitační
kúru.

Vánoce v Zoo Zlín
Čekání na Ježíška si může-
te ve společnosti chlupá-
čů a opeřenců zpříjemnit
ve zlínské zoologické za-
hradě, kde se lze
také ohřát – v Zátoce
rejnoků je 26 stupňů.
Na Štědrý den bude ote-
vřeno do 14 hodin, vstup-
né pro děti do 15 let bude
za korunu. MET

Projeví se inflace pod českými stromečky? PROFIMEDIA

Co se stane, když bude mít letos
Ježíšek hluboko do kapsy?

Krátce

inzerce

inzerce



www.metro.cz SERVIS pátek 23. prosince 2022 06

„Jsme taková
normální
rodinka.“

BOHUMILA TUŠKOVÁ
Facebook

Doplňte do obrazce všechna slova.
3 – DÁN, NIC, OKA, OKR, ROD, ZUB
4 – ALPA, JARO, KŮRA, MÚZA, NIKL, NOEL, VSUN
5 – AMBIT, HERCI, IHNED, RADAR, ROTNÁ, VOJNA, VRÁNA

Počasí

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.25 O léčivé vodě
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Anděl Páně

Pohádka (ČR, 2005)
21.45 Na samotě u lesa

Komedie (ČR, 1976)
23.25 Možná přijde i kouzelník
00.25 Toulavá kamera
00.55 Objektiv
01.25 Bolkoviny
02.10 Banánové rybičky
02.40 Dobré ráno
05.10 Sváteční slovo emerit-

níhomístopředsedy
Ekumenické rady církví
Petra Rause

16.00 Švýcarsko, v lůně Alp
16.55 Blázni ze stadiónu
18.25 Mr. Bean
18.50 Zimní pohádkový svět

přírody
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Fantomas kontra

Scotland Yard
Komedie (Fr./It., 1967)

21.45 Sedmá rota za úplňku
Válečná komedie (Fr., 1977)

23.10 Bažanti jdou do boje
00.35 Tajemství dálkového letu
01.30 Šťastný jako kočka
02.20 Království divočiny:

Kachničky mandarínské,
Japonsko

17.00 Odpolední Televizní no-
viny, Sportovní noviny

17.45 Na lovu
18.50 Hospoda
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 S teboumě baví svět

Rodinná komedie (ČR, 1982)
22.00 Skála

Akční film (USA, 1996)
00.35 KriminálkaMiami II (14)

Krimiseriál (USA, 2004)
01.25 KriminálkaMiami II (15)
02.05 Krok za krokemVII
02.30 Novashopping
02.45 Akce nový domov
04.00 Ordinace v růžové za-

hradě (7)
04.50 Novashopping

17.50 Prostřeno!
18.55 Hlavní zprávy
19.40 Krimi zprávy
19.55 Showtime
20.15 Máme rádi Česko

Zábavní pořad opět prověří
nejen znalosti diváků, ale
především vědomosti českých
celebrit. Co všechno vědí
o České republice?

22.05 Řetězec smrti
Thriller (USA, 2019)

23.55 Dřív než půjdu spát
Mysteriózní drama (VB/USA,
2014)

01.55 Santa je pořád úchyl
Komedie (USA, 2016)

03.55 Jak se staví sen
05.35 Pohoda u krbu

06.00 Ranní fresh
09.00 1CHARTED
11.00 Óčko hity
14.00 ÓČKO TOURVÁNOCE:

TŘINEC
14.05 Óčko hity
14.30 Top 3 ÓČKO CHART 2022
14.45 Óčko hity
15.00 Hitrádio desítka
15.50 Óčko hity
17.00 Novinky
17.30 ÓČKO TOURVÁNOCE:

TŘINEC
17.35 Óčko hity
18.00 COLDPLAY: iTunes festival
19.55 Óčko hity

Klipy nonstop
22.00 O black list party
0.00 Óčko flirt

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Napište svou bublinu

Luštěnka

Teplotní rekordy: -21,2 °C (1899) 12,9 °C (2015) Bio:

DNES ZÍTRA NEDĚLE PONDĚLÍ

5/9 °C 6/10 °C 4/8 °C 6/10 °C

Sudoku

• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2022 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

TV tipy



www.metro.cz SERVIS pátek 23. prosince 2022 07

Petr Martínek
Lososem,
je mnohem
chutnější.

VÁHA

Řešení sudoku

CO Z TEBE BUDE?
Už jste si popovídali s ChatGPT3? Umělou inteligencí (AI) po-
háněný chatbot, který umí vést dialog a navrhovat řešení slo-
žitých problémů, se stal globálním hitem.
Miliony lidí si jej chodí okukovat a testovat a chatbot klidně
rozpráví a zároveň se s každou další větou učí a zdokonaluje.
Asi každého napadne – co z toho bude? Jak umělá inteligence
změní náš svět a životy?
ChatGPT3 je jen špičkou ledovce, AI je bující odvětví plné
vizionářů s všelijakými úmysly, jejichž dopady nelze dohléd-
nout.
Mě zaujal projekt Inworld.ai, který umělé inteligenci umožňu-
je hrát různé role. Můžete si povídat s chatbotem imitujícím
Elona Muska, Santa Clause nebo třeba Alana Turinga. Záro-

veň vám umožňuje napro-
gramovat si svoji vlastní
postavu – zadáte sadu
emočních a intelgenčních
parametrů a program
vám vygeneruje postavu
podle vašich preferencí.
Tuhle postavu pak vyšlete
do světa, kde ji mohou

v rozhovorech rozvíjet a vzdělávat další uživatelé.
Jakkoli Inworld.Ai není takto zamýšlen, nic nebrání tomu,
abyste do aplikace naprogramovali sebe samé, váš vlastní set
vlastností a pak už jen sledovali, jak se váš umělou inteligencí
obdařený dvojník protlouká virtuálním světem, mění se, učí
se, roste. A proč nemít takových dvojníků víc? Třeba deset?
Každý trochu jiný nabízející jiný náhled na nás samotné?
Říká se, že míru nějakého problému pochopíme nejlépe tak,
když si představíme, jak se týká nás osobně. Představa takové-
hoto využití AI chatbota je velmi, velmi osobní.
A otázka „Co z toho bude?“ se snadno změní v: „Co z tebe
bude?“

Jan Rajčáni
Vepřovým

nebo kuřecím
řízkem.

Vladimír Cekota
Štikou, candátem,
okounem, úhořem

a králíkem.

Nejíte kapra? Čím ho nahrazujete?

Anketa

Trápení na čtyřce
Od konce června je dlou-
hodobě uzavřena kvůli
megalomanské stavbě
automatického metra D
polovina silnice v oblasti
Ryšánky včetně chodníků
(v místech, kde do roku
1970 končila tramvaj
č. 13). Autobus linky 193
jede bez zastavení od Krč-
ského hřbitova až k zastáv-
ce Krčská. Náhradní za-
stávka Na Strži ve směru
na Ryšánku nebyla zříze-
na. Autobus 193 také
objížďkou ztratil vazbu
na hlavní úřad městské
části Praha 4 a hlavně
na Polikliniku Budějovic-
ká a celou oblast Antala
Staška. Zastavuje 500 met-
rů od polikliniky, náhrad-
ní zastávka nebyla zříze-
na. Asi tak se stará Praha 4
o své (nemocné) občany.
Metro se staví, ale kdy
bude prodloužena tram-
vaj 19 až k poliklinice Bu-
dějovická, neřekl nikdo.
Radnice se asi bojí parkují-
cích řidičů na bývalém
a budoucím tramvajovém
tělese. Autolobby je tak
vždy silnější než lobby ve-
řejné dopravy.

MARTIN KUBÍK

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Dopisy a vzkazy

Komiks. Ve středu 28. a ve čtvrtek 29. prosince Divadlo S+H hraje představení Hurvínkova nebesíčka

Rubrika@mojemetro je místem, kde můžete vy, milí čtenáři,
projevit svoji kreativitu. Něco nakreslíte, namalujete,
napíšete, třeba si i zabásnite. Tak jako Luboš Zoubek,
který nás občerstvil pozoruhodně zašmodrchanou
rýmovačkou o Jitce.

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Řešení luštěnky

Sloupek

JAN
ŠTĚPÁNEK
A JEHO NETUŠENÉ INTERNETY

Citát

Můžete si povídat
s chatbotem
imitujícím třeba
Santa Clause.



www.metro.cz SPORT pátek 23. prosince 2022 08

inzerce

V synchronizova-
ném plavání bu-
dou na OHmoct
startovat i muži.

Pro sportovce, kteří si zamilo-
vali synchronizované plavá-
ní, je to skvělá zpráva. Na
olympijských hrách v Paříži
budou moci soutěžit v tomto
sportu poprvémuži. Jak uved-
la plavecká federace World
Aquatics na webu, Meziná-
rodní olympijský výbor schvá-
lil příslušný návrh. Svolení
platí pro soutěž družstev,
v osmičlenném týmu budou
moci být nejvýše dva muži.
Synchronizované plavání

je součástí olympijského pro-
gramu od roku 1984 a dosud
bylo pod pěti kruhy výhrad-
ně ženskou záležitostí. Na
světových šampionátech mo-
hou muži startovat od roku
2015, kdy byla do programu

poprvé zařazena soutěž smí-
šených dvojic. Příští rok ve Fu-
kuoce bude mít premiéru
mužská soutěž jednotlivců.
Také na MSmohou v týmo-

vých soutěžích nastoupit ma-
ximálně dva muži. „Tohle je
slavnostní den pro ty, kteří
vedli kampaň za začlenění
mužů do tohoto sportu na
olympijských hrách,“ uvedla
plavecká federace a za všech-
ny jmenovala amerického
kouče Billa Maye, prvního
mistra světa v mixech z roku
2015, či Itala GiorgiaMinisini-
ho, který je ve smíšené disci-
plíně dvojnásobným mis-
trem světa. ČTK

Bill May v akci PROFIMEDIA

Mistři jsou druzí
Fotbalisté Argentiny se
po zisku titulu mistrů svě-
ta posunuli v žebříčku me-
zinárodní federace FIFA
o jednu příčku – na druhé
místo za vedoucí Brazílii.
Francie si navzdory poráž-
ce ve finále polepšila na
třetí pozici. Česká repre-
zentace je na 38. příčce.

Krátká střídání
Fotbalová Premier League
chce od příští sezony za-
vést krátkodobá střídání
pro případy podezření
na otřes mozku. Zástupci
anglické nejvyšší soutěže
spolu s francouzskou Li-
gue 1 a severoamerickou
MLS zaslali návrh Meziná-
rodní pravidlové komisi.

Vymění trenéra
U fotbalistů Polska, kteří
se v kvalifikaci o postup
na mistrovství Evropy
2024 utkají s Českem,
končí trenér Czeslaw
Michniewicz. Ten na uply-
nulémmistrovství světa
v Kataru vypadl s týmem
v osmifinále, Poláky vedl
teprve od ledna. ČTK

Plavci se
dočkali

5.690,-

Do Arábie?
Portugalský fotbalový útoč-
ník Cristiano Ronaldo je
podle španělského deníku
Marca blízko uzavření
lukrativní sedmileté smlou-
vy s klubem an-Nasr
a Saúdskou Arábií. Sedma-
třicetiletý kanonýr by měl
dva a půl roku hrát a ve
zbytku působit jako amba-
sador země při snaze o zís-
kání pořadatelství mistrov-
ství světa 2030 spolu
s Egyptem a Řeckem. Pěti-
násobný držitel Zlatého
míče by jako hráč vydělal
astronomickou částku
200 milionů eur (asi 4,8 mi-
liardy korun) za sezonu. ČTK

Krátce

AP


